1 S. br. n. 17.

2 Blaubeuren, kleine stadt, 3 stunden von Ulm entfernt.

Pransus sum et cœnavi aliquoties in eadem mensa cum illustri filio<sup>1</sup> Celsitudinis Vestræ, qui se mire accommodat, et in dies vere proficit discitque agere principem; maximopere laudandum est consilium, ut cito versetur in luce hominum, audiat gravia et sancta colloquia, unde possit mentem ad pietatem informare ac linguam ad eruditionem. Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut illum tueatur regatque suo spiritu ad laudem et gloriam suam. Com-mendo me reverenter Celsitudini Vestræ.

Stutgardiæ XIII Julii 1555.

Vergerius.

31.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 8 August 1555.

Zeigt seine abreise nach Reutlingen an, wo der druck der bibel beginnen sollte.

Theilweise (Quoniam bis corrigat) gedruckt bei Sattler IV, 90.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Quoniam fratres, qui sunt in Carinthia, Carniola atque Stiria magnopere urgent de Novo Testamento in linguam Slavicam ver-tendo, atque etiam de excudenda typis ea parte, quæ jam versa est, usus consilio d. provincialis<sup>2</sup> obtinui a Morrhardis typographis, ut e Tubinga, ubi plus solito pestis grassatur, transferrent typographiam Reuthlingam, atque ibi in nomine Domini inciperent Matthæum, quin jussi ad me venire ministrum ecclesiæ Campidunensis multo peritio-rem me in ea lingua, qui corrigat. Atque ita hodie (Deo propitio) ambo se conferimus Reuthlingam tantum propter Slavica. Mitto tres novos libellos, latinos ex Argentina, germanicum ex Tubinga accepi, certe typographus Celsitudinis Vestræ habet nunc elegantissi-mos characteres ac non modo germanicos (ut in hoc libello videre est), sed etiam latinos.

\*

1 Eberhard, herzog Christophs ältester sohn, geb. 7 Januar 1545, † 2 Mai 1568, s. Kugler II, 625. Verger widmete ihm 1554: Lac spi-rituale, s. Serap. s. 83, n. 62 und die ausgabe der schrift seines ahnen: de nobilium puerorum educatione ib. s. 91. n. 99.

2 D. provincialis Andrea.

Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut illustrissimam Dignitatem Tuam regat spiritu sancto in omnibus actionibus. Commendo me reverenter.

Stutgardia VIII Augusti 1555.

Vergerius.

32.

Verger an herzog Christoph.

Rentlingen 18 August 1555.

Schickt den ersten bogen des ins slavische übersetzten Matthäus; bittet um das buch von Soto.

Theilweise (Neminem bis Ungnot) gedruckt bei Sattler IV, 90.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Neminem habeo, cui magis debeam reddere rationem omnium laborum meorum, quam Celsitudinem Tuam. Quare mitto primum folium Matthæi, qui jam Slavice loquitur, qua lingua nunquam antea usus fuit; quod maximum beneficium omnes populi, qui ea lingua utuntur, debent Tuæ pietati et liberalitati post Deum. Certe spero ex hac provincia et versione rediturum ingentem fructum ad ecclesiam Christi. Adorno una catechismum in eadem lingua; vix autem credi potest, quantopere urgeant me litteris et nuntiis boni illi fratres, ut cito mittam hæc omnia ad eos, inter quos maxime videtur ardere d. Joannes ille Ungnot<sup>1</sup>. Nescio, an allatus sit ex Frankfordia liber contra Asotum<sup>2</sup> typis excusus; supplico Celsitu-